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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou podmínek přiměřené obrany z hlediska právního

a praktického prostředí. Teoretická část této práce pojednává o podmínkách přiměřenosti

obrany z hlediska právního prostředí, včetně návaznosti na praxi v průmyslu komerční

bezpečnosti a v sebeobraně. Praktická část se zaměřuje na analýzu podmínek právního

prostředí z hlediska přiměřenosti obrany a porovnává je s praktickými příklady. Výsledkem

analýzy je přehled forem přiměřeného jednání.

Klíčová slova: přiměřenost obrany, útočník, obránce, pohled na situaci z hlediska: právního,

společenského a osobního

ABSTRACT

Diploma thesis focuses on issue of the adequacy of the defense conditions from legal and

practical point of view. The theoretical part of this particular thesis discusses the adequacy

of the defense conditions from legal and practical points of view, it includes continuity to

practice of commercial security industry and self-defense. The practical part deals with

analysis of conditions of the legal environment in terms of the adequacy of the defense and

comparison of them by practical examples. The result of analysis is overview of form of the

adequacy actions.

Keywords: the adequacy of the defense, attacker, defender, view of the situation from the

legal, social and personal view of point
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ÚVOD

Veřejnost nemá jasné představy o podmínkách přiměřenosti obrany. Toho se dotýká

i pozice obránce a útočníka. Jestliže nastane obranná situace, lidé neví jak ji řešit. Nepomáhá

tomu ani fakt, že obránce nemá čas na promyšlení obrany, protože celá situace proběhne

během několika vteřin. Lidé se v takových situacích snaží co nejdříve vymanit z útoku a

předcházet tak zdravotní újmě, i tím že si budou počínat zcela zjevně nepřiměřeně.

Cílem diplomové práce je analýza přiměřenosti obrany ze tří úhlů pohledu: právního,

společenského a osobního. Z které je následně vytvořen přehled forem přiměřeného jednání.

Součástí analýz přiměřené obrany je také rozhovor s právníkem a dotazníkové šetření.

Přínosem diplomové práce je jasné definování útočníka a obránce, zvýšení povědomí

široké veřejnosti o podmínkách přiměřené obrany a obecný přehled forem přiměřeného

jednání. Pomocí dotazníkového šetření budeme schopni zjistit, jak se veřejnost staví

k jednotlivým obranným situacím.

První polovina práce definuje základní pojmy, jako je obránce, útočník, přiměřenost

obrany a exces z nutné obrany. Dále také ukazuje na souvislosti přiměřenosti obrany se

zákony, zejména zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník a zákon č. 89/2012 Sb. občanský

zákoník. Nedílnou součástí jsou zdroje informací, které jsou nabízeny veřejnosti z hlediska

obrany. Nejčastěji se jedná o informace z médií, které uvádějí pouze negativní zprávy, nebo

zprávy hodně výrazné. Také jsou zde rozepsány požadavky na obránce z hlediska práva.

Závěrem teoretické části jsou příklady způsobů útoku a to konkrétně útok na život a zdraví,

situační přepad a pokus o loupež.

Druhá polovina této práce se zabývá praktickou částí, kde jsou řešeny analýzy

z právního hlediska, společenského hlediska a osobního hlediska. Práce je také doplněna o

informace od právníka, který se zabývá nutnou obranou a je tedy vhodným rádcem v tomto

tématu. Praktická část také nabízí již zmíněné dotazníkové šetření, které má za úkol zjistit

povědomí veřejnosti o obranných situacích a jejich přiměřenosti nebo nepřiměřenosti

obrany. Poslední část práce nabízí přehled forem přiměřeného jednání, který je však pouze

teoretický a v reálné situaci může být vše jinak. Jedná se pouze o příklad obrany, která ještě

není zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.

Po přečtení diplomové práce by měl čtenář získat větší přehled o obránci a útočníkovi

a hlavně o podmínkách přiměřenosti obrany.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Má-li být problematika podmínek přiměřenosti obrany jasně definována, musíme

uvést základní terminologii: útočník, obránce a samostatný pojem přiměřenost.

Následující podkapitola řeší terminologii z hlediska práva, zejména zákon č. 40/2009 Sb.

trestní zákoník a zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník.

1.1 Terminologie

V podkapitole budou uvedeny základní pojmy a definice, jako jsou: útočník, obránce,

přiměřenost a exces z nutné obrany, tedy vybočení z mezí nutné obrany.

1.1.1 Útočník

Útočník je osoba, která svým jednáním či konáním protiprávně útočí na zájem,

který je jinak chráněný zákonem. Stávající právní řád definuje útočníka jako fyzickou

osobu. Útok zvířete je chápán jako jednání v krajní nouzi. Pokud je zvíře poštváno člověkem

(útočníkem), je zvíře chápáno jako zbraň k útoku, nikoli jako útočník. [1]

Do role útočníka se může dostat i samotný obránce, který po ukončení útoku začne

útočit s úmyslem srovnat účty s útočníkem, ačkoliv od útočníka již nehrozí útok. V tomto

případě je obránce trestně odpovědný za takové jednání a nemůže se odvolat na jednání

v nutné obraně. Jedná se o tzv. exces, což znamená vybočení z mezí nutné obrany. [1]

Specifické způsoby chování, či jednání útočníka při útoku: využívá křik nebo

vulgární nadávky, přibližuje se do osobní zóny, kontakt na tělo, provokování, údery či kopy

apod. Dále může využívat nespočet zbraní či předmětů, jako jsou obušky, nože… [1]

Pro komplexní zpracování útočníka musíme na situaci útoku nahlížet ze tří úhlů

pohledu:

 právního,

 společenského a

 osobního.

Útočník protiprávně útočí na zájem, který je jinak chráněný zákonem - člověk,

majetek. Z Listiny základních práv a svobod a trestního zákoníku vyplývá, každý člověk má

nárok na život, zdraví, svobodu, majetek a čest. Svobodu lze dále rozdělit na svobodu

pohybu, svobodu domovní, či svobodu tělesné integrity. [1]
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Z pohledu právního je největší důraz kladen na dodržení jasně stanovených zákonů.

Menší vahou je přihlíženo k úměrnosti útoku a nejmenší vahou je pohlíženo na spravedlnost

činu. Převedeno do poměru: právo 60%, úměrnost 30% a spravedlnost 10%.

Právní/soudní proces nehledá spravedlnost, ale shodnost či nejbližší podobnost s výkladem

zákona, což může vést ke spravedlnosti. [1]

Společenský pohled na sebeobrannou situaci je výrazně odlišný od pohledu právního.

Společnost přikládá vysokou hodnotu spravedlnosti a úměrnosti činu a nižší hodnotou

přihlíží k dodržení právního aspektu. Vyjádřeno v poměru: spravedlnost 45%, úměrnost

45% a právo 10%. [1]

Z pohledu osobního je nejvyšší váha přiřazena spravedlnosti činu, až poté je

přihlíženo k úměrnosti či dodržení právních předpisů. Vyjádřeno poměrem: spravedlnost

90%, úměrnost 5% a právo 5%. [1]

1.1.2 Obránce

Obráncem se rozumí člověk, který odvrací útok, který je zapříčiněn útokem

člověka (útočníka) na zájmy chráněné zákonem. Z pohledu obránce tak vzniká sebeobranná

situace, při které se snaží zastavit útok. Aby byl útok zastaven, obránce musí využít jednu

ze dvou možností. V prvním případě se zachová tak, aby útok nemohl pokračovat na dobu

určitou (např. do příjezdu PČR). Toho je dosaženo, pokud útočníka zadrží, zamkne, připoutá

či zažene. V druhém případě se může zachovat tak, aby útok nepokračoval a obránce mohl

odejít, uprchnout. To je dosaženo, pokud obránce krátkodobě přeruší útok např. odstrčením

nebo odhozením útočníka. Dále může být útok přerušen za pomoci využití okolního

předmětu jako štítu a současného vycouvání z místnosti, kde následuje útěk. [1]

Jednání obránce může být pasivní, nebo i aktivní. Jako pasivní způsob obrany

můžeme uvést vykrývání úderů, vyhýbání se ran, ustupování apod. Při aktivní obraně může

obránce postupovat vpřed a stále bude považován za obránce. Kdo je útočník a kdo obránce

rozhoduje iniciativa na počátku střetu, nikoli jeho průběh. [1]

1.1.3 Přiměřenost

Pojem přiměřenost obrany není zcela přesný. Aby byla obrana úspěšná, musí být

vždy silnější než útok. Pokud by se tak nestalo, útok by nebyl odražen a obrana by byla


[…]


poškozený na toto varování nereagoval, v útoku pokračoval a ukončil jej teprve po všech

zasazených ranách.

Z obviněným použité zbraně nelze usuzovat, že jeho obrana byla zcela zjevně nepřiměřená.

Obrana musí být způsobilá odvrátit útok, proto intenzita obrany musí být silnější než

intenzita útoku. Z tohoto hlediska skutečnost, že obránce použije proti nezbrojenému

útočníkovi zbraně, neznamená, že jde o obranu zcela zjevně nepřiměřenou způsobu útoku.

Není přitom od věci připomenout rozhodnutí č. 14/1999 Sb. rozh. tr., podle něhož v

závislosti na konkrétních okolnostech případu není vyloučeno posoudit jako stav nutné

obrany jednání osoby, která reaguje na fyzický útok neozbrojeného pachatele opakovaným

použitím střelné zbraně, přičemž dojde k usmrcením útočníka.

V souvislosti s tím je třeba hodnotit i psychický stav bránící se osoby, v tomto případě

obviněného. Nutno vzít v úvahu, že podle znaleckého posudku z oboru zdravotnictví,

odvětví psychologie a psychiatrie znalců MUDr. F. S. a PhDr. J. M. vyplynulo, že chování

obviněného je v mnohem větší míře nežli obvyklé ovlivněno emocemi a náladami než

racionálním úsudkem. V jeho psychické struktuře vystupuje do popředí predispozice vnímat

chování druhých jako účelové proti sobě zaměřené a ohrožující. Dalším výrazným prvkem

chování obviněného je akcentovaná sebelítost a emoční labilita, snadno podléhá impulsům

a náladám, které málo diferencuje a ovládá. Není u něho shledávána tendence k přímé

fyzické brachiální agresivitě v zátěžových a konfliktních situacích, když v takových

situacích reaguje většinou nepřímou agresivitou (výčitkami, nadávkami, výhrůžkami).

Znalci přitom hypoteticky připustili, že jednání obviněného mohlo být důsledkem jeho

nezvládnuté impulsivní reakce s emocemi strachu a subjektivním pocitem ohrožení. Jak

přitom odvolací soud uvedl, ze závěrů tohoto znaleckého posudku rozvinutých odborným

vyjádřením znalkyně Mgr. J. T. lze vyzvednout stupeň stresové zátěže na obžalovaného,

umocněné po předchozích zkušenostech přítomností svědků F. a K. na kritickém místě, byť

tito do konfliktu nijak nezasahovali, což však obžalovaný nemohl předpokládat, naopak po

zkušenostech z předchozího útoku to předpokládat mohl. V případě tohoto znaleckého

posudku a otázky psychického stavu bránící se osoby obviněného nelze rovněž přehlédnout,

že kromě předcházejících napadení poškozeným (a jeho přáteli) byl obviněný napaden ještě

v dalším případě (v tomto případě je vedeno trestní stíhání, v jehož rámci obviněný vystupuje

jako poškozený), což bezpochyby zvyšovalo stupeň jeho stresové zátěže.

Vedle již uvedených skutečností je pak třeba zohlednit rovněž skutečnost, že obviněný měl

minimální časový prostor pro vyhodnocení situace a rozhodnutí, jakým způsobem se bude

bránit.

Je proto na místě shrnout, že obviněný nezavdal ke konfliktu s poškozeným žádný podnět,

naopak byl to poškozený, který obviněného fyzicky napadl (a to opětovně), přičemž toto

násilné jednání poškozeného mající povahu útoku proti zájmu chráněnému trestním

zákonem (proti svobodnému rozhodování obviněného a jeho tělesné integritě) se

vyznačovalo zjevnou úporností a rozhodností. Vždyť poškozený pokračoval ve fyzickém

útoku vůči obviněnému dokonce i poté, co jej obviněný upozornil na to, že má nůž.

Tyto okolnosti je nutno dát do souvislosti s již zmíněným psychickým stavem obviněného a

jeho (odvolacím soudem nezpochybněnou) obhajobou, že si představoval, že se bude

opakovat situace, k níž došlo v B. (kdy byl poškozeným a jeho kamarády zbit).

Pokud se za toho stavu, který byl navozen násilným jednáním poškozeného, obviněný

rozhodl použít proti útoku poškozeného nůž, pak s přihlédnutím k dalším shora popsaným

okolnostem nelze dovodit, že by jeho obrana byla zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku,

přestože poškozenému přivodil smrtelné zranění. Nelze proto uzavřít, že by obviněný

intenzivně vybočil z mezí nutné obrany podle § 13 tr. zák. (nešlo o intenzivní exces).

Na vybočení z mezí nutné obrany nelze usuzovat pouze z toho, že napadený útočníka zranil,

popř. jej i usmrtil, přičemž sám neutrpěl žádné zranění, pokud tím odvracel útok přímo

hrozící nebo trvající a taková obrana nebyla zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku (srov.

rozhodnutí č. 25/1976 Sb. rozh. tr.).

Vzhledem k těmto skutečnostem nemohl Nejvyšší soud přiznat dovolacím námitkám žádné

opodstatnění.

Podle § 265i odst. 1 písm. e) tr. ř. Nejvyšší soud dovolání odmítne, jde-li o dovolání zjevně

neopodstatněné. S ohledem na shora uvedené důvody Nejvyšší soud v souladu s citovaným

ustanovením zákona dovolání nejvyšší státní zástupkyně odmítl. Za podmínek § 265r odst.

1 písm. a) tr. ř. tak učinil v neveřejném zasedání.

P o u č e n í : Proti rozhodnutí o dovolání není s výjimkou obnovy řízení opravný prostředek

přípustný (§ 265n tr. ř.).

V Brně dne 23. února 2006

Předseda senátu :

JUDr. Vladimír Veselý http://kraken.slv.cz/6Tdo1594/2005