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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B – velmi dobře
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce pana Bc. Jakuba Marka je zpracována na obtížné téma z hlediska dostupnosti

relevantních informací, nejednotnost těchto zdrojů, obavy dotazované právní veřejnosti sdělit

stanovisko, včetně časové náročnosti na kompilaci získaných informací. Autor velmi dobře

zpracoval osnovu práce v souladu s body zadání, které také naplnil.

Dobře je provedeno vysvětlení základních pojmů, zvláště problematika právní nejistoty. Správně a

odvážně zvolil příklady informování veřejnosti médii o oprávněné obraně. Propracoval také hlavní

posuzované faktory z hlediska osobního, společenského a právního. Za zdařilé a reálné lze

považovat nabídnuté případy obrany. Za zvláště zdařilou lze považovat praktickou část s důrazem

na analýzu přiměřenosti, zjištěné výsledky a skutečnosti, které jsou z hlediska přiměřenosti

hodnoceny právně.

Škoda, že autor roztříštěně uvedl příčiny pozitivního a negativního hodnocení přiměřenosti obrany,

respektive navržení přehledné formy přiměřené obrany, což zbytečně snižuje kvalitu jinak výborné

práce.

Výsledky diplomové práce nebyly dosud v obdobném rozsahu v České republice prezentovány.

Potenciál diplomové práce vidím v jejím prezentování v odborné veřejnosti s přínosem pro soudní

znalectví v uvedené oblasti, komerční bezpečnost, včetně občanského prostředí.

Diplomovou práci pana Bc. Jakuba Marka hodnotím B – velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě diplomové práce pokládám následující otázky:

1. Dle Vaší tabulky 1, okno 2-4, mohl by obránce použít např. teleskopický obušek?

2. Co je podle Vašeho zjištění hlavní příčina rozdílného hodnocení přiměřenosti obrany u

soudu a proč?

3. Je podle Vašeho zjištění termín „přiměřenost obrany“ správný, případně proč ano či ne?
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